
Diário Ofcial Página 5003 de Janeiro de 2023 Nº 28.408

DETRAN/MT

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

<BEGIN:1414532:50>

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL N° 019/2022
(PROCESSO N° 275194/2018)

DA RESCISÃO: Fica rescindido, de forma unilateral, a partir desta data, o
Termo de Cooperação Técnica de Arrecadação e Fiscalização N° 003/2018,
rmado em 05 de junho de 2018, entre as partes, DEPARTAMENTO
ESTADUALDETRÂNSITO, denominadaCOOPERANTEeaPREFEITURA
MUNICIPAL DE JUSCIMEIRA, denominada COOPERADA. O motivo da
rescisão deve-se ao fato da celebração de novo Termo de Cooperação
Técnica de Arrecadação e Fiscalização Nº 383/2022 para implantação de
Posto de Atendimento, conforme Portaria N° 510/2021/GP/DETRAN-MT.
AMPARO LEGAL: Lei n° 8666/93 em seu Art. n° 116.
DATA DE ASSINATURA: 22/12/2022
DATA DE RESCISÃO: 22/12/2022
ASSINAM: PRESIDENTE - GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS -
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SISTÊMICA - PAULO HENRIQUE LIMA
MARQUES
<END:1414532:50>
<BEGIN:1414545:50>

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL N° 018/2022
(PROCESSO N° 82713/2017)

DA RESCISÃO: Fica rescindido, de forma unilateral, a partir desta data, o
Termo deCooperação TécnicaN° 006/2017- SIGCON209/2018, rmado em
29 de março de 2017, entre as partes, DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO, denominada COOPERANTE e a PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA RITA DO TRIVELATO, denominada COOPERADA. O motivo
da rescisão deve-se ao fato da celebração de novo Termo de Cooperação
Técnica Nº 353/2022 para implantação de Posto de Atendimento, conforme
Portaria N° 510/2021/GP/DETRAN-MT.
AMPARO LEGAL: Lei n° 8666/93 em seu Art. n° 116 e cláusula décima
Segunda Termo n° 006/2017-SIGCON 209/2018.
DATA DE ASSINATURA: 21/12/2022
DATA DE RESCISÃO: 21/12/2022
ASSINAM: PRESIDENTE - GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS -
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SISTÊMICA - PAULO HENRIQUE LIMA
MARQUES
<END:1414545:50>
<BEGIN:1414518:50>

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/MT

LOTACIONOGRAMA
1º TRIMESTRE

2023

CARREIRA CARGO

Nº DE SERVIDORES

SUBSÍDIOCARGOS
CRIADOS

CARGOS
OCUPADOS

CARGOS
VAGOS

CONTRATADOS

PROFISSIONAIS
DO SERVIÇO

DE
TRÂNSITO LEI
Nº 505 de
06/09/2013

ADVOGADO
DO DETRAN

12 09 03 0
LEI Nº

9.665/2011

ANALISTA DO
SERVIÇO DE
TRÂNSITO

80 90 -10 0
LEI Nº

9.665/2011

AGENTE DO
SERVIÇO DE
TRÂNSITO

739 705 34 0
LEI Nº

9.665/2011

AUXILIAR DO
SERVIÇO DE
TRÂNSITO

102 98 04 0
LEI Nº

9.665/2011

PROFISSIONAIS DO
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E

SOCIAL
Lei nº7.554 de
10/12/01

ANALISTA DE DE-
SENVOLVIMENTO
ECONOMICO E
SOCIAL/ADES

0 0 0 4

Lei nº
10050/2014

de
07/01/2014

ÓRGÃO/ENTIDADE CEDENTE CARGO QUANTIDADE

SEPLAG TÉCNICO ADMINISTRATIVO DA ÁREAMEIO 1

MT SAÚDE TÉCNICO DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO SOCIAL 1

SEDUC PROFESSORA 1

PREFEITURAMUNICIPAL DE CANARANA AGENTE ADMINISTRATIVO 1

PREFEITURAMUNICIPAL DE CAMPO VERDE AGENTE ADMINISTRATIVO 1

PREFEITURAMUNICIPAL DE COLNIZA AGENTE ADMINISTRATIVO 1

PREFEITURAMUNICIPAL DE SAPEZAL AGENTE ADMINISTRATIVO 2

PREFEITURAMUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE ANALISTAADMINISTRATIVO 1

PREFEITURAMUNICIPAL DE MARCELÂNDIA AGENTE ADMINISTRATIVO 1

PREFEITURAMUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS AGENTE ADMINISTRATIVO 2

PREFEITURAMUNICIPAL DE PARANATINGA AGENTE ADMNISTRATIVO 1

PREFEITURAMUNICIPAL DE PEIXOTO DE AZEVEDO AGENTE ADMNISTRATIVO 1

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN/MT

Original Assinado*
<END:1414518:50>

<BEGIN:1414533:50>

PORTARIA Nº 001/2023/GP/DETRAN/MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE
MATO GROSSO - DETRAN/MT, no uso de suas atribuições legais e
Considerando o disposto na Resolução nº 110 do CONTRAN, de 24 de
evereiro de 2000, que xa o calendário para renovação do licenciamento
anual de veículos;
Considerando as indicações técnicas realizadas pela Diretoria de
Habilitação e Veículos do DETRAN-MT, RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer calendário de licenciamento anual para os veículos
registrados no Estado de Mato Grosso, para o ano de 2023, de acordo com
os seguintes prazos e o algarismo nal das placas de identicação:

Final de Placa Prazo para emissão do licenciamento - exercício 2023

1, 2 e 3 até 31/03/2023

4 até 30/04/2023

5 até 31/05/2023

6 até 30/06/2023

7 até 31/07/2023

8 até 31/08/2023

9 até 30/09/2023

0 até 31/10/2023

Art. 2º O licenciamento anual do veículo deverá ser emitido pelos
proprietários dos veículos através do site do DETRAN-MT, Aplicativo MT
Cidadão ou Aplicativo Carteira Digital de Trânsito.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá-MT, 02 de janeiro de 2023.

ANNIELLY DA SILVA SOUZA
Diretora de Habilitação e Veículos do DETRAN-MT - em exercício

Original Assinado*

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN-MT

Original Assinado*
<END:1414533:50>

MTI

EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

<BEGIN:1414584:50>

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 003/2022/MTI - PROGRAMA
JOVEM APRENDIZ

Comunicamos a desistência da candidata Mariana Conceição Soares
de Araújo, aprovada em terceiro lugar e convocamos para ocupar a
vaga disponível o candidato em cadastro reserva Caio Márcio Ghisi De
Figueiredo.

Cuiabá, 02 de Janeiro de 2023

Silvia Marcia Fernandes Batista
Presidente da Comissão Organizadora

Portaria n° 192/2022/MTI
<END:1414584:50>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


